kaçmakta olan Rum askerlerinin peşinden gönderdi. Rum askerlerini takip

eden lyaz, Malatya'ya kadar geldi ve şehri kuşatma altına aldı. Daha sonra hal

kıyla antlaşma yaparak döndü.51 Böylece ilk defa lyaz sayesinde Bizans toprak

larına geçiş yolu açılmış oldu.52 ibn Kes ir 17/639 tarihinde lyaz ile Halid b. Ve

lid'in Rum topraklarına sefer düzenlediğini, ganimet olarak çok sayıda mal ve

esir alarak döndüklerini ifade etmektedir.s3

Yermuk savaşından sonra Ebu Ubeyde, Beşt b. Ka'b ei-Himyerl'yi Yermuk'e

vekil bırakarak Suffer denilen yere geldi. Ancak mağlup olan Rum askerlerinin

burçlarına çıkmak suretiyle muhafızları etkisiz hale getirerek kapıları açmaları

üzerine Halid b. Velid içeriye girdi. Ebu Ubeyde b. Cerrah da sorumluluğunda

bulunan kapıdan şehre girdi. Şiddetli çatışmalar neticesinde Dımeşk ileri gelen

lerinin teklif etmesiyle şehir barış yoluyla 14/636 tarihinde Müslümanların eli

ne geçtiP

Dımeşk'in fethinden sonra Ebu Ubeyde b. Cerrah, Dımeşk'a YezK:l b. EbO

Süfyan'ı vekil bırakarak Fihl'e doğru harekete geçti. Ebu Ubeyde öncü kuwet

olarak Halid b. Velid'i gönderdi. islam ordularının sağında ve solunda Ebu

sovakıd1 FütOhu'ş-Şam, ı, 211-212.

As, süvari birliklerinin başında Dırar b. ei-Ezver, piyadelerin

başında .ise lyaz b. Ganm bulunmaktaydı.58 Bizans imparatoru, Rum toprakları
ile birlikte Cezlre bölgesinden topladığı büyük bir orduyu harekete geçirdi. Rum

askerleriyle karşılaşan islam ordusu onları mağlup etti. 13/635 tarihinde mey

dana gelen Fihl savaşında Bizans askerleri Müslümanları yok etmek suretiyle

bataklığa çevirdikleri araziye kendileri sığınmak zorunda kaldıkları için büyük

kayıp verdiler. Kurtulabilen askerler ise diğer şehirlere sığındılar.sg

15/637 tarihinde EbO Ubeyde, Halid b. Velid'i, Kınnesr"frı'in fethiyle görev

lendirdi. Bu amaçla Halid b. Velid ve lyaz b. Ganm Şam yönünden; Ömer b.

Malik, Abdullah b. Mu'tem Musul yönünden; Velid b. Ukbe BenO Tağlib ve

Cezlretü'I-Arab beldelerinden harekete geçtiler. Kısa sürede şehir fethedildi. Bi
zans imparatoru ise istanbul'a kaçmak zorunda kaldı.so

EbO Ubeyde b. Cerrah 15/637 tarihinde Kınnesrôı'i fethettikten sonra Ha

leb'e yöneldi. Ancak yolda Kınnessrôı halkının antlaşmayı bozduğunu öğrencin

ce Sımt ei-Kindryi onların üzerine gönderdi. islam ordusu Kınnesrôı'i ikinci defa

fethederek bol miktarda ganimet elde etti. EbO Ubeyde öncü kuvvetlerin başın

da lyaz b.

laşmayı onayladı. Daha sonra EbO Ubeyde, lyaz'ı DuiOk ve Ra'ban üzerine gön

derdi. !yaz buralarını da fethederek halkıyla Menb't halkının antlaşma şartları

na benzer şekilde sulh yaptı. Ayrıca onlara Rumlar hakkında Müslümanlar için

istihbarat yapmalarını şart koştu.7s

14/636 tarihinde Hz. ömer'in emriyle SasanT topraklarına giren Sa' d b.

EbO Vakkas, ilk olarak daha önce bölgede bulunan Müsenna b. , Harise eş
Şeyban1'den gelişmeler hakkında bilgiler aldı. Gerek Müsenna'nın verdiği bilgi

ler, gerekse de Hz. Ömer'in emirleri doğrultusunda önce ZerOd, daha sonra da

Daha sonra Fırat'ın çevresinde bulunan küçük köylere (Cisru Menbb)

gelerek buralarını da aynı şartlarda fethetti. Buraların fethinden sonra Aynu'I

Verd'e geldi. Burası Re'su'I-Ayn (Ceylanpınar)'dır. Suranın halkı mukavemet

gösterince lyaz burayı da fethederek Tel Mevzen'e geldi. Burasını er-Ruha ant

iaşmasına göre 19/639 tarihinde fethetti. Karksiya'ya Habb b. Mesleme'yi

gönderdi. O, burasını Rakka antiaşması örneğine göre fethetti.ııs lyaz b. Ganm

Amid (Diyar-ı Bekr)'i116 ve Meyyafarikôı (Silvan)'ım er-Ruha antlaşmasına göre

sulh yoluyla fethetti. Sonra Kefertusa kalesini fethetti. Savaştan sonra Nusay

hangi bir ihtilaf yoktur.135 Ancak Belazürt Ceüe bölgesinde Hz. ömer'in halife

liği zamanında !yaz b. Ganm tarafından fethedilmeyen bir yer kalmadığını,
CezD-e'nin şehirlerinin sulh yoluyla, topraklarının ise savaş yoluyla fethedildiğini
belirtmektedir.13s

TaberT ve ibn Kes D-, Ceüe bölgesi fetihlerinin 17/638 yılında;137 ibnü'l-Esr,

18-19/639-640 yıllarında, Belazürf ise 18-19-20/639-640-641 yıllarında ger

çekleştiğini belirtmektedir.13s Ancak Tabert ibnü'l-EsD- ve ibn Kesn-, ibn is

hak'tan rivayetle bu fetihlerin 19/640 yılında tamamlandığını ifade etmektedir

ler.139 Rivayetlerin geneli dikkate alındığında Ceüe fetihlerinin 19/640 yılında
gerçekleştiği bilgisi ön plana çıkmaktadır.

Ganm'den Ahmed b. Hanbel,147 Beyhakt148 Heysemtı49 Şeybantıso
Taberantısı NeysaburP.s2 gibi muhaddisler hadis rivayetinde bulunmuşlardır.

lyaz b. Ganm, Ebu Ubeyde b. Cerrah'ın yerine vali olarak atanmasından

yaklaşık iki yıl sonra 21/641 tarihinde 60 yaşındaykan Şam'da vefat etmiştir.153

Belazürt onun Humus'ta,154 ZirikiTise, Medine'de vefat ettiğini belirtmektedir.155

O, vefat ettiğinde miras olarak hiçbir şey bırakmadığı gibi, hiç kimseye de borcu
bulunmamaktaydı.ıss

SONUÇ

582'1erde Mekke'de doğan lyaz b.